* Sallust. Sic Ing. 49. Cum natura loci, tanti dolo ipsi, atque signa militaria obscurati; cap. 50. Si oportunitas fugæ collis, quam campi, fuerat. Ubi contra codd. surant editur.

sunt. Hom. 2. Iliad. At vestrae uxores, & pignora
nescia frandis, sub teatis resident sole. Quod malè
adducit Linac.

Eleganter desideratur idem verbum, sed in
alia significatione; ut, tu calis barbam, ille pa-
trem: Nero sustulit matrem, ut Aeneas patrem.
Justinus; Provoluta deinde genibus Alexandri, non
mortem, sed ut Darii corpus sepeliant, dilationem
mortis deprecantur: idem; Egregius adolescentis,
& cædem patris, & necem fratris, & se ab insidiis
Artabani vindicavit. * Ovidius; Pariterque ipsof-
que, nefasque Sustulit.

† Sæpe plures orationes uno verbo claudi vi-
L 14 den-

* Ovidius] Sic Metam. XIV. 36. Unoque duos uicisci fa-
cto. Nempe uicisci dicimur tum illum, in quem, tum
istum, propter quem ultio exercetur. Videamus hinc etiam
uao in commate unum verbum semel possum, duplici
tamen significatione adhiberi. Petron. Parata erat in tra-
stirum turba, quæ & injuriam meam vindicaret & dignitatem.
Sallust. or. i. ad. Cæs. q. sompno sortita aut conuicia exercerunt
nonnulli. Cic. Catil. II. 2. Tampridem ego L. Catilinam non
mozo inuidia mea sed etiam vita periculo sustulism. Ubi
male ingenium suum pericitatur conjectando Lambinus.
Sensus est, periculo inuidia mihi conflandæ, & vita
amittendæ.

† Sæpe plures orationes] Sic Sall. Jug. 42. Multes morta-
tes ferro aut fuga exēxerunt. cap. 45. Bellum an pacem ge-
rente. Ubi perperam Ciaccomius quid deceisse suscipiantur. Tac.
Ann. I. 44. Judicium & oenæ de singulis in hunc modum
exercuit. Sæpe etiam verbum refertur ad propinquius
significatione & constructione, ad remotius constructione
quidem, sed neutiquam significatione. Tac. Ann. II. 20.
Quod ardum sibi, cetera Logatis permisit. VI. 24. Ut si-
cusi nurem & nepotem, domumque omnem cæsibus comple-
visset. Suet. Tib. 24. Principatum quamvis negque occupare
concessit, negque agere dubitasset. Ter. Andr. III. 5. 18. Hoc
tempus præcavere muki me, non te uicisci finit. Nep. Hann.
8. Alii nastragis, alii à servis ipsius interficiuntur, unscri-
pserunt. Intellige in priore parte horum exemplorum,
Sumst, Interfecisset, vel Verasset, Audiret, Luket, Ver-
tisse.

536 *Liber Quartus*

dentur, sed ad verum sensum aliud supplendum est. Virgil. *Sacra manu, viētoſque Deos, parvumque nepotem Ipſe trahit: verbum, trahit, non rectè referas ad superiora; sed deest, fert, vel portat: idem;* *Dīſe puer virtutem ex me, verumque laborem, Fortunam ex aliis: ubi Servius; deest, opta.* Plaut. *Most.* *Ille quidem hand negat. Tb. Imo ædēpol negat profectō, neque se has ades vendidisse, subaudi affirmat, vel iurat.* Sallust. *Jugurt.* *Non enim regnum, sed fugam, exilium, egestatem, & omnes has, quæ me premunt, ærumnas, cum anima simul amissisti, &c.* Horatius; *Sæpè velut qui currebat fugiens hostem, perspē velut qui funoris sacra ferret, subaudi incedebat.*

De Pleonasmo.

Pleonasmus, seu Pareloncon fit, quum ad legitimam constructionem aliquid additur; ut, *Ades dum;* *Iteradum eadem ista mihi;* * *Quoad ejus fieri potest;* *Nusquam gentium;* *Ubique locorum:* quamvis in his genitivis poterit esse Ellipsis nominis. Propriè dicitur Pleonasmus, quum additur nominibus comparantibus adverbium *Magis.* Virgil. *Culice;* *Quis magis optato queat esse beatior aeo?* Ovidius, *five is Lucaeus est, ad Pisonem,* *Quod que magis dono fuerit pretiosor omni.* Plaut. *Aulul.* *Ita mollior sum magis, quam ultius Cinadus;* pag. 161. *Ibid.* *Neque cui plus amplius maleſaciam:* idem *Poenul.* *Verum qui dederit, magis majores mugas egerit;* idem *Capr.* *Nihil magis hoc certo certius:* idem *Stich.*

* *Quoad ejus fieri potest?* In hac locutione tantum abest, ut sit Pleonasmus, ut certa in ea sit Ellipsis. Vide supra pag. 309. *De reliquis* Vide infra in Hellenisano.

Stich. *Imo enim hic magis est dulcior: idem Bacchid. Magis amicorem.* Hinc illud in sacris, quod imperiti dominant; *Magis pluris estis vos.* Julius Ruffinianus Rhetor, Pleonastum vocat, *vivere vitam, pugnare pugnam, servire servitutem, nocere noxam, furere furorem.* Cui facile assentior, dum ne credat, Pleonastum esse, *Longam vitam vivere, & hunc furere furorem:* nam ut, *Vidi oculis, Pleonastus erit;* ita, *bis oculis vidi,* Pleonastus non est. Additur quoque Superlativis adaugens particula. Columella; *Apis, si satit, * maxime pessima est.* Sic dixit Horatius; *Graciorum longe doctissimus.*

De Syllepsi.

COncordia vocum versatur in generibus, numeris, & casibus; at vero discordia casuum ferri non potest, sed in generibus, & numeris tantum, quæ per syllepsin excusat.

Syllepsis, id est, conceptio, sit, quoies generibus, aut numeris, videntur voces differre.

Syllepsis generis est, quum aliud genus proferimus, & aliud concipimus. Cic. pro Sext. Duo importuna prodigia, quos egestas &c. „[Plaut. „prolog. Poen. Scortum excoletum ne quis in pro-

L 15 „se-

* *Maxime pessima est.* Sic verpolissime Auct. ad Herenn. IV 32. Tam Pomp. de Or. Juris §. 45. Perquam brevissimos libros. Curt. IV. 7. *Bessum quaque Battianorum Ducem, perquam maximo possit exercitu coacti, defensores ad se jubet.* Ubi non arbitrari temere à codicium fide recedendum, qui si omittant Dicem, refer B. Africorum ad Exercitum. Certe cur ita prorsus displiceat per quam maximo, non video.

„scenio sedeat, * pro, ne quis cinædus exoletus:
 „nisi tamen, Quis, prisce, omnium generum
 „fuisse dicamus.] Virgil. 7. Æneid. Pars ar-
 dus altis pulverulentus equis furit. Livius lib. 10.
 Capita conjurationis virgis cæsi: idem; Latium,
 Capuaque agro multati: idem; Samnitum cæsi duo
 Vide ad millia trecenta. Florus; Duo millia electi, qui
 pag. 532. mori jubarentur. Curtius; duo millia crucibus
 affixi. Et in Sacris; Duodecim millia signati; quod
 Valla inepte carpit. In relativis quoque genus
 videtur discrepare. Terent. ubi illic scelus est,
 qui me perdidit? idem; Dii illum sénium perdant,
 qui me hodie remoratus est; idem; Aliquid monstri-
 alunt, ea quoniam nemini obrudi potest, &c. Est
 & Syllepsis, ut quibusdam placet, cum no-
 minibus epicœnis aliud genus damus, quam
 terminatio ipsa præfinit; ut, Talpæ cœci, &
 timidi damae; canis fæta; boves meas; elephantus gra-
 vida, nova miles; & multa hujusmodi: sed ego
 ad Ellipsis referto. Catull. ad Manilium; Nec
 tantum nivœo gavisa est ulla columbo Compar. Vide,
 Fœmina.

† Syllepsis numeri est, cum ex singulari plu-
 rale concipimus, aut contra. Virgil. Pars in
 frusta secant. Ovid. Pars volucres factæ. Terent.
 Apo-

* Pro ne quis cinædus &c.] Vel potius, ne quis existent
 scortum exoletum &c. Vide supra in Ellipsis Nominum
 Eni. Vel etiam, ne scortum exoletum, ne quis hominum
 eius gentis. Sic certe explicandum videatur illud Cato-
 nis apud Festum in Prohibere: Servi, ancille, si quis
 eorum sub centone crepuit, nullam mini vitium facit. Simi-
 liter Terentiana illa, Aperite aliquis actuum ostium. Vide
 & quæ notavimus ad Zeugma.

† Syllepsis numeri] Sic Cic. Famil. X. 30. Cornu sinistrum
 pedem referre coepit, Liv. I. 41. Clamis concursusque po-
 puli marantum, Sall. Catil. 23. Pleraque nobilitas invidia
 astuobat. & quasi politus Consulatum credebat. Vide omni-
 no Gronovium de Pecunia Vetere II. 4.

Aperite aliquis, Sallust. Cœpere se quisque magis extollere. Virgilius; Alterum in alterius mortuatos sanguine cernam. Et in sacris; Alter alterius onera portate. Terent. Eunuchum dixi velle te, quia sole his utuntur reginae: idem Heaut. Nam parentum injuria iniurias ferme sunt, paulo qui est homo tolerabilis. Boëtius; Nil infelicius homine, quos morsus muscarum necat. Est & syllepsis numeri, quum plura singularia feruntur in pluralem, suppositi dignitate servata; ut, ego & tu valimus; ego & vos sedemus; tu & pater jubetis.

Syllepsis * per genera & numeros simul, tales est. Sallust. Pars in carcerem asti, pars bestiæ objecti. Livius; Maxima pars ab equitibus in fumen asti: idem; Pars per tubas dilapsi: idem; Tunc enim vero omnis astas curvare obvii. Virgilius &c. Hic manus ob patriam pugnando vulnera possi: idem; Pars morti tenuere ratem. Statius lib. 7. Subeunt Tegeæa juventus Auxilio tardi.

Est & audacior quedam Syllepsis numeri, quum unus tantum casus, textio comitatus fer-

* Per genera & Numeros] Sic Sall. Jug. 58. Magni pars vulnerari amici occisi. Cap. 69. Choris Peligni vestimentis armis, non fecerat aquæ, a iuavis aduersis tela horram. quod ea levia sunt, mani i. Quem locum percraram folliculari Ursinus. Seulus est, Pelignos æque hisce levibus armis ac si alia & graviora haberent, fuisse militum aduersis tela horrum, quoniam & illa tela item sunt levia. Orac. 1. ad Cæs. tætra multitudine alias alium fecisti. Or. 2. Dux semper confidens fuit summa ope nisi pri nobilitate, neque ullam rem agere intendit, nisi illi antores sint. Ael. Var. Bist X 21. τοπος περισσων καθηγεται. Vide &c. Gronov d.1.

† Quam unus tantum esfu] Sic iterum Sallust. Jug. 107. Bocchus cum pedibus postierant acutum trucidavit. lib. III. Histor. in Ep. Pompeji, Dux bestiam cum Valentia & exercitu delto. Liv. XXI. 60. Dux cum aliquot Principiis capinatur. Ubi vide Gronovium.

fertur in pluralem: ut si dicas; Muta cum liquida ancipitem reddunt præcedentem vocalem, Ovid. Ilia cum Lauſo de Numitore sati: idem Metam. I. Littora, cum plausu clamor, superasque Deorum implevere domos: idem 2. Metam. Sors eadem Ifmarios, Hebrum cum Strymone, siccatur. Virgil. Alterum in alterius maſtatos sanguine ceram. Terent. Heaut. Syrus cum illo uestro conſuſtant. Virg. 2. Aeneid. Divellimur inde, Iphitus, & Pelias mecum. Curtius lib. 4. Pharabazus cum Apollonide, & Athenagora viuenti traduntur.

Quemadmodum in Syllepsi numerorum, ad nomen primæ personæ recurrimus, deinde ad secundæ, quia digniora sunt; ita in Syllepsi generis, * ad masculinum, si inter alia fuerit, recurremus. Terent. Quam pri- dem pater mihi, & mater mortui essent. Ovid. in Fast. Mulciberi capti, Marsque, Venusque, dolis: ibid. Jane fac æternos pacem, pacischie ministros. Potest & hoc esse Zeugmatis. Virg. Cœſus que reportant Almonem puerum, fœdatique ora Galeſi. Plin. l. 17. c. II. Seriores supradictis, narcissus, & lilyum. Livius lib. 7. Maced. Decem ingenui, decem virgines, patrimi omnes, matrimoniis ad id ſacrificium adhibiti. Cic. I. Offic. Propter ſummarum & doctoris autoritatem, & urbis; quorum alter te ſcientia augere potest, altera exempla: idem de ſenectute; Quod si hæc apparent in bestiis,

vno-

* Ad masculinum &c.] Idque ita, ut etiam uno masculini ſexu & generis nomine comprehendatur femineum quoque genus. Tac. Ann. XI. 38. Cum filios maremes adſpiceret. Atqui Claudius, de quo loquitur, unicum habebat ſilium Britannicum. Intellige ergo ſub hoc vocabulo etiam Filias. Sic XII. 4. Fratrumque non inceſtum, ſed incuſtodiū amorem, h. e. fratriſ & ſororiſ. Vide & ibi Gronov.

vulneribus, agrestibus, natantibus, suis; ciciribus,
feris, primum se ut ipsi diligent, &c. Virgil. 4.
Georg.

Hinc pecudes, armenta, viros, genus omnis fe-
ravarum,

Quenque sibi tenues nascentem arcessere vitas.

Dicunt Grammatici, genus neutrum conci-
perere cætera, dum non sint verè masculina;
ut, *virga tua*, & *baculus tuus*, *ipsa me consolata*
sunt. Sed id falso docetur; nec enim hic
Syllepsis est, sed Ellipsis: deest enim, *nego-*
tia, græcè *Pragmata*: quasi vero in propriis
masculinis id fieri non possit: nam recte di-
cas; *pater tibi*, & *mater sunt vilia*, *pre lucro*.
Tacit. lib. 5. *Parentes, liberos, fratres vilia ha-*
beret. Solinus; *Polypus*, & *Chameleon glabra sunt*.
Ovid. *Classe, virisque potens, per quæ fera bella ge-*
runtur. Cic. i. Tuscul. *Dic quoque, num te illa*
terrent, triceps apud inferos Cerberus, Cocyti fre-
mitus, transvectione Acherontis, mento summanam
aquam attingens siti enectus Tantalus. * Sallust.

pre-

* *Sallust. præterea*] Sic Liv. XXVI. 21. *Metrica urbs ager-*
que in Sicilia jussi dari. Obsecq. cap. 78. Sacrarium & lau-
rus ex mediis ignibus inviolata stetere. Cic. Famil. VII. 20.
Tuam dominum, tuisque agros, eaque remoto loco. X. 34.
Si meam vitam studiaque perfecta habes. Sall. Catil. 10. His
otium, divitiae, optanda alius, oneri miseriaque fuere. Lege
optanda, ex Msto, quem habuit Vir Amplif. Theoph.
Hogerius, Daventriensi de Athenæo Professor, de Civita-
te Consul optime quondam meritus. Sic cap. 36. Otium atque
divitiae, quæ prima mortales putant. c. 54. His genus, etas,
eloquentia prope equalis fuere. Jug. 8. Ultero illi gloriam &
regnum ventura. Sic lego, quam in Codice, quem Bi-
bliothece Daventriensi quondam comparavit Pater meus,
sit venturam, in vulgaris edd. venturum, Cap. 38. Nox
& præcastrorum hostes remorata sunt. Ita & alibi passim. Decl.
Latronis adv. Catil. Nec Sp. Malo favor civitatis, nec
Sa-

preterea dicitur, decus, gloria, in oculis sita sunt.
Lucret. lib. I. *Ductores Danaum delecti prima
vrorum.* Cic. I. Divin. *Annis salubris, & pe-
silens contraria, supple negotia, id est, res con-
traria.*

Dé Hyperbato, & ejus partibus.

Hyperbatis, sive hyperbaton, est verbi trans-
gressio, & ordo perturbatus, præter
grammatices rationem.

Anastrophe, est dictiōnum præposterus ordo;
ut, mecum, tecum, secundū; quibus de rebus; * in-
terest mea; adigere arbitrum, pro, agere ad arbit-
rum. Cic. in Topicis.

Tmesis, id est, sectio, quando compo-
sta, vel conjuncta dictio dividitur; ut, Sep-
temque triones; maximo te orabat opere. Horat.
Quo me cunque rapit tempestas, deseror hoffes. Vir-
gilius; Nascere, præque diem veniens age Lucifer
alium.

Parenthesis, est sensus sermoni, antequam
absolvatur, interjectus. Virgil. Tityre, dam re-
deo, (brevis est via) pase capellas.

Synchysis, est ordo dictiōnum confusior; ut,
Quinquaginta, ubi erant centum, inde occidit Achil-
les; ordo est, ubi erant centum, inde occidit
quinquaginta. † Multus in hac figura est Horati-
tius,

Saturnino fū sicro sancta dignitatis auxiliata est. Dele om-
nino rō Eſt, & intellige sunt.

* *Interest mea, adigere arbitrum]* In his non tam Anastro-
phe, quam Ellipsis, per quam repeti debet præpositio,
quæ Verbo est conjuncta.

† *Multus in hic figura]* In Horatianis his locis, quæ ad-
feruntur ex Porphyrione, non omnino opus putem ad
Synchysin configere. Certe ea manifestior longe est in

reliquis plerisque. Sed & apud alios Auctores videoas sæ-
penumero ordinem vocabulorum confusiorem, & sepa-
rata, quæ conjungenda erant. Ex Terentio nunc qui-
dem adferemus nonnulla, ut inde alia ejusdem loca
paucis intriciora explicemus, & sic usum talium obser-
vationum ostendamus. Andr. I. 1.54. *Qui cum illam*
amabant, forte filium Perdixerunt illuc secum, ut una esset,
MEUM. II. 3.2. Si id succentreat nunc, quia non dat tibi
uxorem Chremes, Ipsi sibi esse injurias videatur neque id in-
juria; Prinsquam tuum, ut se habeat, animum, ad nu-
prias, perficerit. Duplex hic Synchysis. Altera in eo
consistit, quod postremus hic versus non subiungitur pri-
mo, quem ut statim subsequetur, constructionis ordo
postulabat. Ordo enim est, si ob id, quod Chremes
non dat tibi uxorem, tibi nunc succentreat pater, prins-
quam &c. Altera est, quod r̄ ad nuptias separatur ab
iis, ut se habeat, interjectam aliis. Phorm. III. 2. 27.
Neque exorare, ut me maneat, & cum illo ut mutet fidem,
Triduum hoc, Phædriæ amicam Leno vendiderat Mili-
ti, qui eam sequenti die erat abducturus. Rogat ita-
que Phædriæ lenonem, ut milidi non servaret fidem,
& se opperiretur per triduum, seu differret venditionem
mulieris in triduum, intra quod tempus pecuniam se da-
tutrum pollicebatur. Triduum hoc respicere illa, à qui-
bus distractum est, ut maneat me, clarum ex v.4. ubi
Phædriæ obsecrans interrogat ipsum lenonem, Neque
te exorare, ut maneas triduum hoc? Ex his iam explicari
velim ultima prologi Andriæ, in quibus adhædere Inter-
pretes, Faveite, adste equo animo, & rem cognoscite. Ut
per noscatis, ecquid sp̄i sit reliquum, Posthac quas faciet dein-
tego comedias. Spectanda, an excedet s̄i vobis prius.
Turbat heic interpres r̄ prius. & idcirco nonnulli in
ultimo versu exponunt r̄ spectanda, alii r̄ exigenda per
Probanda. Examinanda. Ego vero non dubiro, utrum
que hic sumi eo sensu, quo solet, quando agitur de fa-
bulis, & ut vult eriam hoc in loco Poëta, sensu fibi
maxime contrario. Specabatur per silentium commedia,
que placebat; Exigebatur & explodebatur, que disipli-
cebat. Per Synchysin autem distractum est r̄ trius,
interpositis nonnullis aliis, ut in superioribus locis eriam
factum vidimus, à r̄ per noscere quo erat referendum.
Sensus itaque est, Adeste; ut per noscatis ex hac com-
media, prinsquam reliquæ à Poëta componentur, ecquid
sperandum sit vobis de illis reliquis, quas posthac Poëta
de integro faciet, utrum ea, quæm proferentur in scé-
nam, sint vobis spectandæ, an vero statim exigendæ.

Po-

Populus comedias, antequam agerentur, non probabat aut examinabat prius, quod sequitur ex vulgata distinctione, & interpretatione, sed alii. Similiter exponentum nullus dubiro locum Heaut. I. 2. 11. *Quam vellē Menedēmū invitatum, ut notis̄ m̄ effet hodie amplius, ut hanc lassitudinem primus ī obīcērem domi.* Atque etiam nunc tempus est. Buchnerus in Thesauro Fabri priora hujus loci adferens in voce Amplius, exponit eam ipsam Lauria, & magis ovipare, quam domi solet. Secundum hanc ergo expositionem simpliciter diceret Chremes, *Quam vellē Menedēmū insitatum*, quasi antea invitatus plane non fuisset; Atqui invitatus jam antea fuerat à Chremete I. 1. 110. Nunc si commodum est, hodie apud me sit vols, &c. Præterea noua hæc esse poterat ratio Chremeti, ut secum laetus ederet Menedemus, quam domi solet, quare nunc denno velleret Menedēmū invitatum. Nam cum eum antea jam invitaret, debuit id sane ea de causa fecisse, cum hæc communis & inter tales certe præcipua sit omni tempore invitandi causa. Nunc autem nova aliqua requirebatur, quæ antea non fuisset, quæque nunc erat, & quidem, ut hanc lassitudinem reversi filii Menedemo primis obīceret. Quid ergo? Accipe hunc locum, ut dicas Chremes, s̄e velle Menedēmū Amplius fuisset invitatum, quam erat factum: Nam cum ille recusasset venire, defixit Chremes ulteriore invitatione. Proinde adiurit *Atque etiam nunc tempus est, non simpliciter invitandi, quod jam factum erat, sed denno & amplius.* Porro ut nobis̄ effet hodie, intellige codem modo, quo illa, hodie apud me sit vols. Similiter apud Græcos. Ael. War. Hist. I. 15. οὐδέποτε ἐπιτίθεται τοῖς νεοτοῖς ἀπελαύνων ἀντῶν τὸν φθόνον, ἵνα μὴ βασκανῶσι, διὰ τοῦτο. Varie sollicitant & emendare aggrediuntur hunc locum Interpretes, ut in notis videre est. Sed nihil omnino mutandum; Decepit eos quod non animadverterunt, referenda posteriora ad τὸ ἀπελάνων. Scilicet Masculis insipuit columbis, abigens per illud ipsum ab i's invidiam, &c Dorior adhuc synchysis cap. 24. οὐδὲν διαμένει πολέμου τῷ Ηρακλεῖ οἱ λεπχίαις ικανοῖς τοικυτής συνιθελῆς. Construe οὖτα μέκος οὐ τῆς τοικυτῆς συμβολῆς. Sic in Actis V. 18. 30. αὐτοὶ γένεται τοῦ αὐθεντικοῦ τοῦ τόν, Εἴσαστε αὐτοὺς, οὐδὲν γένεται, εἰ δέ οὐθεν οὐσι, οὐδικασθε καταλυτοί, αὐτοῖς, μηδεποτε Εἰσοικεῖσθαι. Refer hic τὸ μηδεποτε cum Pricæo ad ταῦτα πάλιν.

tius, ut in Arte; *Qui variare cupit rem prodigialiter unam, Delphinum silvis appingit;* id est, Delphinum silvis appingit prodigaliter: ibidem; *Chorusque turpiter obticuit sublato jure nyctendi ordo est, & chorus obticuit, sublato jure nocendi turpiter.* Hæc ex Porphyrione: id em Horatius; *Et male laxus in pede calceus heret,* pro, male hæret: idem in Odis; *Inultus ut flebo puer!* idem I. Sermon. *Ubi sedalus hospes penè macros arsit dum turdos versat in igne;* idem; *Sapè velut qui currebat fugiens hostem,* id est, currerabat velut fugiens hostem: & Satyr. I. *At hunc liberta securi divisi medium fortissima Tyndaridarum;* ordo, liberta fortissima divisi hunc medium securi Tyndaridarum: quem locum ego nostris temporibus ex Sophoclis Electra primus animadvertis: & Satyr. 4. *Ac veluti te Judei, cogemus in hanc concedere tibi* am, id est, cogemus te, veluti Judæi, subaudi, cogunt.

* *Anacoluthon,* id est, inconséquens, proxime
M m mē

* *Anacoluthon]* Sic Plant. Poem. III. 3. 46. *Tu, si te Dii* omittant, agere tuam rem occasio est Rud. II. 7. 14 *Illa qui* confusa, docte, nique si te cor et, diuine nisi bene licet par-
tire bene, V. 2. 4. *Ilic sceleratus liber est,* ego qui in mari
prehendi rete a quo excepti vidulum, dore ei negatu quicquam. Cic. de Offic. III. 26. *Utile videatur Ulyssi,* ut quidem Tragici prodiderint, nam opud Homerum nulla talis de Ulysses spi-
cio est, sed insinuant eum Tragedie, simulatione infinita
militum subterfugere voluisse. Aberravit hic Cicero mani-
feste ab ea elocutione, quam cooperat, nec enim eadem
constructione perseguitur exponere, quid uile fuerit
Ulyssi. Sall. Ing. cap. 1. *Sic annas casus præras custodi-
bus ad voluptates corporis pressundatus est,* permicetus libidine
paullisper uetus, ubi per securiam vires, tempus, ingenium dif-
fusere, natura infirmitas accusatur. In his quoque non vi-
dendum respondere primis postrema. Frequentissime fa-
milia occurruunt apud Graecos, quæ ne longior sim, af-
ferre nunc supercedeo.

mē accedit ad Solōcīsmūm ; sed magis Rhētōrum est. Terent. Eunuch. *Cur ego in his te conspīcor regionib⁹ ? Th.* vobis fretus. Cicero pro Mur. Prætor interea , ne pulchrum se , ac beatum putaret , atque aliquid ipse sua sponte loqueretur , ei quoque carmen compositum est. Terentius Hecyr. Nam omnes nos , quibus est alicundē aliquis obiectus labor , omne quod est interea , tempus , prīnsquā id resūtūm est , lucro est . Donatus hic aliquid deesse affimat ; * mihi videtur deesse *κατά* , id est , circa .

De Hellenismo , sive Antiptosi.

Hellenismūm , sive Græcam constructiōnem nominamus , quōties auctōres sic græcissant , ut latīna norma defendi nequeant. Hellenismūm in infinita genera deducit Linacer ; nos tantum Antiptosin perseque-
mur , quum hæc sola latīnos canones excedere videatur.

Autiptosi Grammaticorū nihil imperitiūs , quum doceant , quemvis casūm pro alio posse ponī ; ut , *venit in mentem illus diei* , pro , ille dies. Quod figmentū si esset verūm , magna
nōs

* *Mīhi videtur deesse κατά*] Non absurde. Sic forte Plant. Bacchid II. 2. 36. *Eīnam Epidicūm , quām ego fabulam ēaque ac me ip̄m amō* , Nullam ēaque invītū spēct̄a , se agit Pelt̄a. Expone etiam Epidicūm , immo nullam ēaque invītū. Vel etiam , quid ad *κατά* , Epidicūm ipsam , nullam &c. Rud. IV. 3. 23. *Vidulūm iſūm , enīs ille eſt , novi hominem*. Manifeste pro , quod ad vidulūm iſūm. Men. II. 2. 37. *Nūmmūm iſūm , quem mīhi dudam pollicitū dare , jubeas porculūm afferri tibi*. Sensus eſt , vel , quod ad nūmmūm iſūm , quem &c. jubeas eo porculūm &c. Vel Nūmmō iſū , quem iſūm nūmmūm mīhi pollicitūs , jubeas tibi afferri porculūm. Vide &c supra Notas ad pag. 130. &c 145.

nos solicitudine liberaret: frustra enim quæremus, quem casum verba regerent.

Græci non raro è duobus casibus, si se mutuò respiciant, alterum tantum regunt, alterum illi adjungunt, ita ut alter ab altero trahatur; ut, *εἰς λόγων ὡς ἀλεξα*, id est, de verbis quibus dixi, pro, quæ: *χρῆματα ὡς ἵχις βιολίοις*, id est, utor quibus habeo libris, pro, quos. Huc potest referri illud ex Pandectis libro 30. I. 114. S. *Divi Severus, & Antoninus rescriperunt, eos, qui, &c.* * *Lego, ii qui, pro, eorum qui,*

M m 2

Exo-

* *Lego ii qui]* Immo vero referri potest hoc exempli ad Anacoluthon, æque ac que istic notata sunt. Vel si quid mutandum, lege cum Glossa *Eor. qui h. e. Eorum.* Locutus integer sic se habet, *rescriperunt, eos qui testimoniis quid versus alienari, nec causam exprimunt, &c. nullum monumenti esse scripturam.* Huc autem pertinent, que relativum habent positum non in eo casu, quem requirebat verbum, sed in eo, quo positum fuit id, ad quod refertur, ut *λόγων ὡς ἄνθετος.* Et proinde alienum quoque ab hoc loco est, quod Author adfert ex Lucae cap. 21, referendumque & illud ad Anacoluthon. Similiter & Lucae cap. i. hinc excludo, nisi, ut heic locum habeat, legendum sit cum, & ex Theophylacto, *οἶχε οὐ*. Ceteroqui si vulgatam nunc legiōnem volumus tueri, refero ad Ellipſin præpos. *υπάρχει*, ut *οἶχεν* illie sit positum pro *ναός οἶχος.* Ex Latinis duo priora sola sunt hujus loci & generis. Quibus addit Sallust, Histor. I. in oratione Philippi. *Non pro sua, aut, quorum similes, injuria h. e. aut pro eorum injuria, quos similes.* Gell. II. 26. *In his coloribus quibus modo dixissi, denominandis.* Cic. Famil. II. 15. *Cum in quo accusabar, culpa vacarem, in quo autem desiderare te significabas meas literas, praetere ferre studium &c.* Heic *τοῦ in quo* ortum inde, quod in priore constructionis ordine identidem premititur, licet per Ellipſin suppressum, in eo. Crediderim tamen pene, etiam hæc locutiones ortas primitus ex Ellipſi, qua tamen non animadversa à posteris, factum, ut ſepe eas ad exemplum aliorum adhiberent, sed perperam eo modo, quo nulla statui potest Ellipſis. Nam apud Ciceronem cum

di-

548 *Liber Quartus*

Exodi cap. 2. Επὶ τῆς γῆς ἀγροῦ, ἵενοισι οἱ θεοί
ταῦ διδωτοὶ σοι, id est. In solo terrae bonæ, cui-
jus Dominus dabit tibi, pro, quam. Et Lut-
tæ cap. 1. Καὶ μνθῆνα διδηντος αὐγαστού, οὐρα-
νος ὁμοστος τῷ Αἰγαῖοι, id est; ut memor esset refra-
uenti sui sancti, iurisjurandum quod juravist ad Abram-
ham, pro, jurisjurandi, quod: Lucæ cap. 21.
Ἐπειτα ταῦτα αἴθερεις, ἐλινοντας ὑψηλα, οὐδὲ
τοις αφεδηστας λίθος επὶ λίθοις, id est, Dixit, Hec
qua videtis, venient dies, in quibus non relinquatur
lapis super lapidem, pro, ex his, vel horum,
Demosthenes; οὐ τῶν ἐπισολῶν, τῶν εἰσιν μαθη-
τῶν, ὃν τοις πλεονόντοις ἔπειψε, id est, ex epi-
stolis ejus cognoscetis, quibus in Peloponnesum misit,
pro, quas. Lucejus ad Ciceronem lib. 5. epist.
Quam sribas, & aliquid agas eorum, quorū con-
fueristi, pro, quæ. „[Livius I. Raptim quibus
„quisque poterat, elatis exhibant: ibid. Mitteret cum
„imperio quem ipſi videretur, * pro, eum qui.
„Cic.

dicitur, Aliquid ages eorum, quorū confueristi, possis
supplere, agere aliquid; Apud Livium raptim quibus quisque
poterat elatis exhibant, non absurdus item supplex, vel
explices, quibus elatis quisque poterat exhibere; Sed tamen quia
non semper ita liquido res procedit, putem posteriores
Græcorum Latinorumque Ellipicam hanc locationem
corrupisse, vel alter, quam oportuerit, protulisse.
* Pro, Eum qui] Minime gentium. Ellipsis in his est,
qua verbum semel possum repeti jube, hoc sensu,
eum quem ipſi mittere videretur. Similiter continuo, quam
ipſi videretur, supple dicere. Miror Sandium & Scioppium
credidisse aliquid insoliti & peregrini in his inesse, cum
passim ita loquantur veteres, Cic. XIII. 10. Famil. Si me-
zanti facti, quanii Varro existimat. h. e. quam te facere
me Varro exist. I. 9. Magnus animorum motus factus est,
cum illorum, quorum oratione, tum &c. Intellige, quo-
rum animorum motum fieri oportuit. De Offic. I. 31.
Ajax, quo animo trahitur, milles mortem oppere maluisset.
Expone, Ajax præditus eo animo, quo animo prædictus
fuisse traditur. II. 22. Ne illam quidem consequuntur, quam
potuerint gratiam scil. se consecuturos.

, Cic. Consulibus Senatus permisit, ut his rebus le-
,, gem, quam ipsis videretur, dicerent] * Plaut.
Curc. Sed istum, quem quaris, ego sum: idem
Amph. Naucratem, quem convenire volui, in na-
vi non erat: idem Aul. Pici divitiis, qui aureos
montes colunt, ego solus supero. † alii emendarunt,
Picos. ibid. Quasi pueri, qui nare discunt, scirpea
inducitur ratis: quidam legunt, pueris. Horat.
I. Serm. Occurunt animae, * quales nec candidiores
terra tulit, pro, qualibus: quod non intelle-
xit Lambinus. Idem epod. 5. Nardo perambulum,
quale non perfectius mea laboraverunt manus, pro,
quali: hoc quoque ignoravit Lambinus. Hu-
jus generis sunt illa; Non vacat mibi esse securum.
Martialis; Nobis non licet esse tam disertis, pro, Vid. Voss.
disertos: „ [sicut Cic. Civi Romano licet esse Ga- de Con-
„ ditanium.] fruct. c.

Trahitur etiam casus inter duo verba, à non ^{20.}
suo verbo. Plaut. Amph. Atque ego te faciam, ut
miser sis: idem, Pseud. Satis se hanc hodie mulie- Vide ad
rem efficio ut tua sit: ibid. Eia, scimus nos quidem pag. 130.
M m 3 10

* *Plaut. Curculi.*] Hujusmodi loca atrulimus, &c aliter
explicnimus supra ad pag. 130. & 145. denique & superiori
capite ad *Ansoluthon.*

† *Alii emendant pices.*] Ego potius id referrem ad synchy-
sin, & construerem hoc modo: Ego solus divitiis su-
pero picos, qui pici aureos montes colunt. Vide supra San-
ctium, ubi agit de synchysi, nec minus consuli ordinis
loca ex Horatio adfert. Simil autem & hoc & sequens
exemplum refero quoque ad Ellipsin, per quam Substan-
tivum nomen ante Relativum Pronomen supprimitur,
cum eo exprimitur: ut sensus sit posteriori, quasi pueris,
qui pueri nare discunt. De qua Ellipsi vide pag. 146. &
qua ibi Norata.

* *Quales nec candidiores.*] Sensus videtur esse & constru-
cio: Quales terra tulit unquam optimas, neque eas tra-
men candidiores his. Sic mox, Quale mea manus la-
borarunt optimum, non tamen perfectius eo, quod nunc
laboravi.

te qualis: idem, Aulul. Sed servum meum Strophilum miror ubi sit: ibid. Nimis hercle illum corvum ad me veniat, velim. Cic. Q. Frat. Hec me, ut confidam, faciunt. Terent. Adelphi, Illum, ut vivat, optant, pro, optant ut ille vivat: idem Phorm. Metuo lenonem, nequid suo suat capiti, pro Metuo ne leno suat; idem, Eunuch. Hanc metui ne me criminaretur tibi: ibid. Metuo fratrem ne intus sit, pro, frater: nam sequitur; Pater autem ne rupe redierit: idem Heaut. Atque istud quicquid est, fac me, ut sciām.

Trahitur etiam per Hellenismum, genus à generi; ut si dicas, vidi templum, quale est mons, pro, qualis. Hor. Epod. 8. Sed incitat me pectus, & mammae putres, equina quales ubera, id est, qualia: * unde illa trita; est stella, qui Mars distin-
tur: Est locus in carcere, quod Tullianum appella-

187.

* Unde illa trita] Diversa sunt hæc à superioribus, sed tamen vel sic ad Græcismum recte referuntur. Plura ejus generis vide apud Voſt. de Construct. cap. 55. Additio hoc Ennii apud Festum in Sublime: Aspice hoc sublimè candens, quem vocant omnes Jovem. Sall. Jug. 18. Occupavere ea loca, quæ proxima Carthaginem Numidia appellatur. Orat. adv. Sallust. Si fuerim in Rep. vigilius, quam tu proscriptionem vocas. Referam quoque hoc pronomina demonstrativa, sensu id, quod præcessit, respiciens, sed constructione id, quod sequitur. Sall. Catil. 7. Eas divitias, eam bonam famam, magnamque nobilitatem putabant. h. e. eas res, quas memoraverat, putabant esse divitias. Male Ciacconius & Ursinus ea præferunt, rectius faciente Rivio, qui scripturam codicum tuerit. Liv. I. 57. Eaque ipsa causa belli fuit, pro, id ipsum. Plant. Poen. V. 4. 84. Nunc quod boni mihi Diis dant, vobis, vestraque matri, eas est æquum nos Diis gratias agere sempiter-
nas; eas gratias pro, ejus boni nomine. Plura hujus gen-
ericis congesi in Animadversionibus Historicis cap. 2. De-
nique hic refero etiam Participia passiva, genere vel
numero cum posteriore substantivo convenientia, à priore
dixerant. Liv. I. 35. Loca illa sunt appellati fori. Qua-
lia occurunt etiam Vocativis addita, veluti, Letitale de-
liciae facta beata metu. Vide supralib. II. c. 6.

ter. Vir
forte judi-
funt.
Capi-
tus est
regulam
Regula
finuta leg-
tum; n
cedit ep-
Grati
minutiva
sequatur
Dicitur tu
deri prob
esse pro
datus
lum,
runt,
preſſi

Se
Attic
fractur

¹ In gen-
eris à
omniā di-
ctum, vel
Non si ma-
trix vobis
verba illa
tua oblige-
hoc oblige-
ferat et
frustra la-

tar. Virgil. *Saxum antiquum, ingens, campo qui forte jacebat Limes agro positus.* Hæc enim Græca sunt.

*Cupio esse clemens; Laboras videri doctus, ita tristus est Hellenismus, ut Grammatici Latini regulam constituerint, quam non intelligunt. Regula vero est, ut semper post hujusmodi infinita sequatur accusativus; ut, *cupio dici datum; ratio est, quia semper accusativus præcedit expressus, aut subintellectus: sed quia Græci non raro ante infinitum collocant nominativum, inde factum est, ut nominativus sequatur. Græcè dicitur; Ajunt rex hoc fecisse; Dicunt tu esse dives: unde Latini dicunt, Vis videri probus, quasi integrum esset; Tu vis videri tu esse probus.* Hoc autem Græcè dictum esse, Budæus in Commentariis, Muretus in Catullum, Lambinus in 2. Od. Horatii adnotarunt. Sed nemo Græcam phrasin melius expressit, quam Ovid. in Fast.*

* *Seu genus Adraſti, seu furtis aptus Ulyſſes,*
Seu pius Aeneas eripuisse ferunt.

Sed nihil avidius arripuere Latini, quam Atticisum illum, ubi, *xerò subauditur; ut, fractus membra; cetera Grajus; albus dentes, pan-*

M m 4

zam.

diz.

* *Seu genus Adraſti]* Locus ille Fastor. VI. 433, aliter est editus a Magni Nominis Critico, Nicol. Heinso, Scil. eripuisse datur. Certe non putem vel ita locutum Ovidium, vel ita construenda ejus verba, ut vulnus Sanctius. Nam si maxime ista sic essent ab Ovidio profecta, aliter tamen ordinanda & explicanda conferem. Nempe, Ferunt aliquem eripuisse eam Trojae, sive id fecerit genus Adraſti, sive Ulyſſes, sive Aeneas. Ceterum pro hoc disticho aliud in istius locutionis probationem adferam ex eodem libro v. 183. *Tunc mihi post sacras monstratur Iunius Idus, Utilis & nuptus, utilis esse viris.*

552 *Liber Quartus*

ditur artus ; purgor bilam ; posco te pacem ; doceo te artes ; doceris artes ; multa sese incusans ; latus ulnas duas ; absuit totum mensem ; pendit libras centum. De quibus formis in Ellipſi præpositio-
nis Kāra.

Ez. Præpositio *Ez* quæ genitivum regit, ita paſ-
sim desideratur apud Græcos, ut multi apud
eos crediderint, verba aliqua genitivum re-
gere : dicunt enim : *Imperti me dixitiarum* : ar-
ripuit illum pedis : *gustavit mellis* : *audivit musicæ* :
& multa hujusmodi. Sed quis est tam hebes,
qui non videat, illa Horatiana * excedere
Grammaticos Latinos canones? *Ablime irarum,*
calidæque rixæ ; *Define mollium querelarum* ; *Agrestium*
regnavit populorum, *Laſsus maris*, & *viarum*, *mi-*
litiaque ; *Patiens pulveris*, *atque solis* ; *Integer vita,*
scelerisque purus ; *Nec medici credis*, *nec curator*
eget. Sic illa trita ; *curarum plenus*; *implentur*
verteris Bacchi ; *securus amorum* ; *vacuus laborum* ;
,,[dives agri, frugum, pabulique latus ager,] deest
Regula *ca*, id est, de: nullum enim nomen adjecti-
vum, aut verbum Græcè, aut Latinè regit
genitivum. † Huc etiam illa referuntur : ubi-
que gentium ; *misquam locorum* ; *kuc vienæ* ; pri-
die, & *postridie ludorum*.

De

* *Excedere Grammaticos Latinos canones.*] Non excedere
pater ex observatione Ellipticōn Latinis ultatarum. Sed
jam fatis superque errare Auctorem, quum putat in his
desiderari Græcam præpos. *Ez*, demostravimus iuxta
lib. II. c. 3. p. 115. 116. 119.

† *Huc etiam illa referuntur.*] Immo etiam haec Latinâ di-
cuntur Ellipsis & Construccióne. In prioribus intellige
Negotium. Ubique gentium idem est ac ubique in negotio
gentium, vel in numero gentium. Vide de istis Voss. de Con-
struct. c. 64. *Tridie ludorum* dicitur pro *die pri*, vel *pri*
ludorum, h. e. qui præcedit ludos; ut *patria pro de po-*
steri ludorum. Jam *die posteri* plane, ut *die crastini*. Vide
supra ad pag. 103.

De Ellipi præpositionis Kata, id est, Juxta vel secundum, vel per.

A Scerunt Grammatici, multa esse verba, quæ duos possint regere accusativos. Hoc est falsissimum: nam in altero eorum deest præpositio Græca *κατα*, id est, per, vel *in*, vel *juxta*; quæ in verbis activis, & passivis, & participiis, & adjectivis nominibus solet suppleri; ut, *Pasco te pacem, frangitur membra, fractus membra, cetera Grajus, albus dentes.* [Horat. *Dacte sermones utrinque lingue.*] Solet item intelligi non raro in temporis, & aliarum rerum mensuris; ut, *Totum diem dormire, vivit annos centum, patet janua tres ulnas, pendit aries libras triginta;* de quibus sigillatim disseramus.

Ac primum illud verissimum præmittamus *Nomina*, oportet, quod & doctissime admonuit Tho-^{go} que vulmas Linacer, nullum in republica literaria esse adverbium, quod faciem nominis habere ^{ram co-} videatur; ut, *multum, paulum, plus, plurimum, cantur melius, peius, nihil, aliquid, id, quid, & similia.* ^{Adver-} ^{bis.} Nam dōcte, sancte, modo, profectō, præterea, interea, quum adverbia sunt, in quantitate ultime syllabæ suis primigeniis variant: at *melius, peius, dōctius, facile, breve,* nunquam erunt adverbia, sed accusativi adjectivorum, in quibus deest *κατα*, & substantivum *negotium.* Vide Ellipsin, Horat, 2. epist. *Quinetiam canet indectum, sed dulce bibenti.*

Porro præpositio *κατα* subintellecta, tantum leporis apud Græcos obtinuit, ut vix reperiatur apposita: sed accipe nihilominus aliqua testimonia. Quod Aristophanes dicit, *Πιομητης*, Plato solet dicere, teste Bndao in

M m 5

com-

comment. Καὶ τὸν ἵεντον, id est, juxta meana sententiam: & Homerica illa clausula est frequentissima; Καὶ φέρετος, Εὐαγάθη θυμόν, id est, ut mea mens, & animus est; aut, secundum meanam partem, mentem, & animum. Quum dicis; urbs partim capta, partim incensa, deest καὶ, & * partim accusativus est a recto antiquo Partis, Ovidius 11. Metamorph. Partem damnatur in unam: Graeci dicunt, Εὐαγάθη μήποτε. Aristoteles libro 1. Rhetor, ἐστι δὲ τῆς ἑταρείκης τοῦ τρία, τὸ ἀριθμός, id est, sunt tria Rhetorices genera, numerum. Porphyrius cap. de Specie; Πρῶτον μὲν ὁ σολογός, ἔπειτα τοπανίδης, id est, Primum quidem speciem dignos imperio, ubi bis deest καὶ, ut sit, circa primum, &, circa speciem: nam sic legendus est locus. At vero ubi suppletur, καὶ. teste eodem Budæo, ex innumeris accipe nonulla. Theocritus; Αλγῷ τὸν κεφαλά, dolco caput. Plato sacerdotem, & τὸν εἶδον περέγυμα, pro, τῷ καὶ μὲν, pro eo quod ad me attinet: idem 2. de Repub. disertè explicuit duos accusativos; Ταῦτα δέ, Εἰ ταῦτα εἴγυμα παῖδες δικαιουούνται, hac & similia ipsi laudant Justitiam. Apertius etiam Theognis; Αἰσχετος δὲ εἰς ιδίωτα εἰν, Εἰ πολλὰ διδάσκεις, turpia autem me nolentem, & invitum multa doceas. Aeschines; Τίνεσθε δὲ μοι μικρὸν χρόνον τὸν εἰλαύοντα, Adeste nunc mihi mentem exigua temporis; hic bis deest καὶ. Synefius; Ταῦτα δέοντα, ταῦτα ἀνθεστέντες μαρτυροῦμεν, hac Deum, hec homines testior. Multa alia, si voles, apud Budæum leges: ex quibus velim elicias, nullum om-

* Partim Accusativus est.] Hinc sape responderet τῷ Alias, Gell. II. 22. Legebatur Historia parvum Graeca lingue, alias Latinae. Sed & sapissime conformatum prorsus ut Substantivum Nomen, Sall. in fragm. Quorum malorum alia toleravi, partim repulsi. Vide Gronov. Observ. III. 2.

omnino esse Verbum, quod hujusmodi accusativum, cum ~~z~~, non possit habere. Unde activa omnia duos accusativos habebunt; ^{Omnia} reliqua, ut passiva, & substantiva, ^{activa} unum. Terent. Eunuch. *Equitid nos amas de duos accidicina iſſhac?* Th. Plurimum merito tuo. Plaut. *accusativos* Amphit. Nunc jam hoc animum, que loquar, ad-admitteverte, id est, circa ea: ibid. *Hec heri immo-tunt.* defia cogit me, id est, circa hæc. Cic. lib. 13. Famil. Literæ, non quæte aliquid juberent, sed commendatitiae. Plaut. Aulul. *Cæpi observare, eequid majorem miki filius honorem haberet.* Terentius Phorm. *Nequid plus, minusve faxit, quod nos postea pœnitentia;* id est, circa. Cic. l. i. epist. 9. *Noſtram vicem ultua est ipſe ſeſe.* Terent. Phorm. Argentian, quod habes, condonamus te: idem, Eunuch. Habeo alia multa, que nunc condonabuntur: ubi imperiti legunt, condonabuntur: idem; Neque ſe id pigere. Statius 10. Thebaid. *Quæ te leges, præceptaque belli Erudit genitrix.* Cicero 6. epist. *Quum ignoverit omnibus, qui multa deos venerati sunt contra ejus ſalutem.* Virgil. Georg. Multa gemens iguominiam, plagaſque ſuperbi Victoris: quo in loco, multa, pro, multum accipiunt imperiti, idque, ſi diis placet, adverbialiter utrumque. Audi etiam in passiva quomo-do Græcifient Latini. Virgil. 6. Æneid Nec magis incepto vultum ſermone movetur, *Quam ſi &c.* Æneid. 4. Expleri mentem nequit: Æneid. 5. Flavaque caput neclentur oliva. Ovid. 2. Metamorph. Partes quascunque ſedendo fletitetur: idem 2. Faſt. Carpitur attonitos ſensus: idem; *Aſper equus duris contunditur ora lupatis:* [idem] 2, 10. Metamorph. Induiturque aares lente gra-dientis aſelli. Plaut. Rud. *Hoc quod induita ſum,* sunt mea opes oppido.] Horat. in Arte; Qui

Quia purgor bilem : idem ; Agrestem Cyclopam moveatur. Statius lib. 9. Theb. Figitur ora Lamia. Tacitus lib. 21. Neque quicquam prius imbuuntur, quam contemnere deos : idem lib. 3. Sane gravaretur aspectum civium senex imperator : idem lib. 18. Uxorom quoque ejus Saloninam, tanquam læsi, gravabantur. Quintil. lib. 1. Quapropter precipienda sunt optima, quæ si quis gravabitur, &c. idem lib. 4. Quod quum audivit iudex, cetera, tanquam supervacua, gravari solet. Sueton. August. Ampla, & operosa prætoria gravabatur. [Plaut. Epid. Ne gravetur quod velis : idem Rud. Cur tu aquam gravare amabo, quam hostis hosti commodat.] Horat. lib. 1. epist. Quis magna coronari contemnat Olympia ? expressit illud usitatis simum οὐτε φέντε οὐδὲ μητέρα : idem Oda 6. libro 3. Motus doceri gaudet Jonicos Matura virgo ; quod Aristophanicum est in Concion. τοι δούλια τρέπονται κακωνίαις, id est, Misella pruris manū Jonicum modulum.

Sed etiam si sole in manibus gestemus, sunt tamen nonnulli ita obexcati, ut ad hanc clarissimam lucem caligent, enixèque postulant, sibi tradi testimonia, ubi hæc præpositio ponatur expressa. Inqui sane, qui velint sibi in lingua Latina ostendi, quod autores, ut minus elegans, soleant subterfugere. Quis ignorat, præpositiones nominibus præponi debere ? At vero postquam Latinis auribus dicere semel placuit, mecum, tecum, jecum, nobiscum, vobiscum, jam nemo dicere audebit, cum me, cum te, &c. Sed tamen, ut obstinatis auribus satisfacerem, operam dedi, ut undiquaque, si qua essent, testimonia perscrutarer.

Per. Ea sunt hujusmodi. Virg. in Culice ; Pinus hin-

hirsuta per artus. Terent. Eunuch. Neque sciebat, nec per etatem dicere poterat. Livius; Per ea tempora perrata literae fuerunt. Cic. Per insidias interficere: idem; Per legem illam hoc mihi licet. Persius; Per me equidem sunt omnia protinus alba. In his omnibus Græci dicerent, κατὰ. Hinc patet syntaxis in illis Ciceronis ad Attic. Amariorem me senectus facit, stomachor omnia: & ad Marium; Utrumque latet, & sine dolore te fuisse, & animo valuisse: idem; Stoici, qui de virtutibus disputant, magnam partem in his partiendis occupati sunt: & i Offic. Maximam autem partem ad injuriam faciendam aggreduntur nonnulli, ut adipiscantur ea, quæ concupierunt: & in epist. Magnam partem consulatus tui abfui: & in Orator. Magnam enim partem ex jambis nostra constat oratio. Livius; Clamor undique ab sollicitis vicem imperat Ob, sensoris, militibus sublatuſ est, „[pro] Ob vicem. Propter. „Curt. 7. Maſtus non ob suam, sed fratrum vitem, „propter ipsum periclitantium, „] Rursum Liv. suam quisque vicem officio functus est: idem l. 3. Ut hoc insigne regium in orbem, suam cuiusque vicem, per omnes iret. „[Cic. Ipſe ſe noſtram vicem ultus est „Plautus; Quis patietur ſe excruciarī mēam vicem, „subaudi in. Eſt autem, In meam vicem, idem „quod meo loco. Sueton. Claudio; Praesedit „nonnunquam ſpectaculis in Caii vicem.] Terent. Domum ire pergām, ibi plurimum eſt. In omnibus his deest κατά, id eſt, per.

* Interdum κατά explicatur per Ad. Cic At-

Ad.

* Interdum κατά explicatur per Ad] Possunt quidem ſepe & κατά Græcorum, & Ad vel In Latinorum promiscue adhiberi: ſed amen, ſi attendas, diversa eſt utriusque viſis & significatio. Κατά adhibetur ad notandam vel causam, propter quam aliquid fit, vel quietem & moratam.

558 Liber Quartus

Attic. lib. 4. epist. penultima; Dicis, quid mihi
hoc monumentum proderit? ad quid laboramus res
Romanas? idem 6. Verr. Nam & situ est munito,
& ex omni aditu, vel terra, vel mari, præclaro ad
aspectum: idem Curioni; A te vero bis, terve ad
summum, & eas per brevevis accepi: idem pro Mil.
Quatuor, ad summum quinque sunt inventi. Huc
referenda sunt illæ phrasæ; „[Abest trium die-
rum viam:] Pendit aries libræ triginta: Paries
Ad, vel latus decem ulnas, id est, nata, hoc est, ad,
Per. vel per. Varro lib. 3. cap. 5. Rust. Est lapis à
falere pedem, & dodrantem altus, ipsum falere ad duos
pedes altum à stagno, latum ad quinque. Laetant.
de Phœnicio; Per bis sex ulnas eminet ille locus.
Circa. Quin & ipsa præpositio Circa, pro nata, in-
venitur. Corn. Celsus lib. 7. cap. 15. Circa
singulas heminas, id est, in singulis heminis.
Liv. I. 9. c. 23. * Nam & circa omnia defecerunt.
Quintil. in procem. 8. Præcipue circa partis hu-
jus præcepta elaboravit. „ [Sallust. 2. hist. Mode-
stus, fuit]

ram in aliqua re. At vero Ad & In progressum, quoque
aliquid fiat, denotant. Sed tamen, ut dixi, pro-
misca saepe exhibentur.
* Nam & circa omnia defecerint] Alienus hic locus, ut
in quo id circa adverbialiter ponitur, nee proinde regit
id omnia. Sic Liv. I. 19. Omnim circa finitimarum. I.
44. Locum, qua marum ducturi erant, certis circa terminis
consecrabant. I. 58. Cum satys omnia sua circa videren-
tur. Obseq. c. 51. Roma & circa plurima decusa, c. 57. Procellofa tempestate in Capitulo ades Iouis & circa qua-
sata, Corge ex his Vellejum, ut jam faciendo censuit
Doctissimus ille Lipsius, II. 68. Dum in aie Pharsalia
Africamque de summa rerum Cæsar dimicat, M. Cælius &c.
Etenim diversis annis in Macedonia, ubi Pharsalos, &
Africamque dimicavit Cæsar, nec quum in Africa dimica-
vit, accidit illud, quod de Cœlio refert Vellejas, sed ante-
ta. Legi itaque cum Lipsio circaque pro Africamque. Nam
illo Pharsalici prælii anno variis in locis bellum gestit Cæ-
sar, in Epiro, Macedonia, Aegypto, Asia.

„*us ad alia omnia, nisi ad dominationem.* Potius
 „*set dicere, cætera modestus, pro, ad cætera,*
 „*quantum ad cætera attinet: nam & Sanctus*
 „*alia, idem Sallustius dixit, teste Servio,*
 „*Græca locutione; sicut Cætera Grajus.]*
 Frequentior usus est præpositionis *In*, pro
in: nam quod passim dicitur, *Aeternum vale:*
 & quod *Aen.* 6. dixit Virgilius; *Sedet, ater-*
nunque sedebit Infelix Theseus: alibi expressit; *In*
aeternam clauduntur lumina mortem. *Liv. lib. 4.* *In*
aeternum urbe condita, & in immensum crescente.
 Virgilius *Bucol.* *Causando nostros in longum ducis*
amores. *Livius lib. 39.* *Nihil autem in speciem fal-*
lacius est, quam prava religio. *Ovid. 11. Metam.*
Cætera sunt hominis, partem damnatur in unam.
 Plin. l. 10. c. 36. *Solutus columbarum volatus est*
in multum velocior, [subaudi res, id est, mul-
to velocior.] *Plautus Afinar. Agestis, tu in*
partem nunc jam hunc delude, atque amplexare banc,
id est partim, & vicissim; Græcè, κατὰ μέρος,
id est, in partem. *Horat. 2. Epod.* *Quod si pudica*
mulier in partem juvet domum. *Propert. lib. 4.*
Nanus & ipse suos breviter curvatus in artus. *Li-*
vius; Obsidio vix in paucos dies tolerabilis. *Plin. in*
Panegyr. *Si denique in tantum diligo optimum Princi-*
pem, in quantum invitus pessimo fui. *Plin. lib. 8.*
cap. 16. *Et male credi libertas ei, cui in tantum*
cessisset etiam feritas: idem lib. 10. cap. 53. *Ali-*
qua in tantum, ut effete moriantur. *Horat. Quod*
& in hanc annum vivat, & plures: idem 2. epist.
Sed in longum tamen manserunt. Hinc illa tri-
ta; Tuam vicem doleo; invicem dolere. *Dicimus*
itaque; Ero tibi perpetuum, vel in perpetuum ami-
cus, subaudi tempus. *Præterea Donatus in*
illis Terentianis; Quid venisti; Id viso; neque
tu id indignari posses; supplet ob, vel proper,

con-

contra ineptissimos Grammaticos, qui docent,
id, aliquid, nil, nihil, quid, esse accusatiuos
extrayagantes.

Unius vocis unica est significatio.

Si quis primo intuitu nos paradoxon, non veram sententiam proponere arbitretur, audiat Aristotelem, quem sententiae nostrae præcipuum facinus adsertorem; qui res natura diversas, uno nomine posse quidem vocari docet, sed per analogiam, id est, comparationem, vel proportionem. *Homonyma*, inquit, dicuntur, quorum solum nomen commune est, ratio vero naturæ circa illud nomen, alia atque alia; ut, animal, quod est homo, & id quod pingitur. Quo in loco

**Equi-
voca.** perperam vertit Boetius, *Equivoca* dicuntur: nam, neque *æquivecum*, vox Latina est, neque satis ad Aristotelis mentem accommodata: *Homonyma* enim, concors in voce, seu simile in voce, significat. Itaque tolerabilius verte-
ret, *Analogia* dicuntur, &c. Ego certè, si nomi-
nibus barbaris uti liceret, quæ isti vocant *æqui-
voca*, *univoca* nuncuparem; & rursus, quæ
illis *univoca*, mihi esent *æquivoca*: „[sicut Pri-
scianus super versus Virgilii lib. I. quibus-
dam visum testatur, cum ita scribit; Cum
„nomen, Arma, sit *Homonymon*, quod quidam Uni-
„vocum dicunt. Et varias res significet;] id quod
Aristotelea exempla ostendunt planissime.
Quæ si hebes Dialecticorum acumen considerasset, non inter tot tenebras haeretens verfa-
rentur. Priscianus lib. 9. *Synonymiam* verit,
ancipitem significacionem. Nec quisquam mihi
jure objiciet tot temporum curricula, in qui-
bus

bus semper
habita; na
Jurecolam
Nobis, inq
mus, fidei
jer sit ante
firma Actio
alias, fidei
unius etia d
inquit, ut
lib. I. cap. 2
unum. Ego
lus addoc
tem extirpi
I. * Si
Si vole
fed incep
Poen. § 3
litura, F
in Cratyl
"Dives", &
Dots, &
Alex. Sarc
tis "Car
tione tam
quam, in
primitiva l
da vocabul
ia, ut ipse
ificazione e
spatio medie
tel Stern, se
hac questione
finita semper
Arbores. N
quo enim Po
huius fidei fu
mas impedit
lo etiam pele

artus
mationis, qui don
d, esse accus
l significatio,
u nos parado
n proponere a
talem, quem
facinus ade
as, uno non
id per ana
men, vel propria
, hinc, quod
sunt vni uane e i
ut, animal, u
nguit. Quid
, Epiphanie
vox Latina et
rem accom
in voce, fact
se tolebat
Ego certe, in
qui illi want
in; & omnis
egimus. Hoc
tegili lib. i. q
um ita senti
on, que null
siffori, q ual
tendum, punit
um acutus, ex
dorsum latissi
m. Sennons tunc
et quicquam in
tuncula, inde
bus semper hæc ita tradita sunt, & pro veris
habita; nam possessor malæ fidei, ut est apud
Jureconsultos, nunquam potest præscribere.
Nobis, inquit D. Augustinus, qui ratione vinci
mus, frustra consuetudo obiicitur, quasi consuetudo ma
jor sit veritate. Divus certè Thomas, diligenter
simus Aristotelis, & veritatis interpres, sèpè
aliàs, sed in illo præcipue Porphyrii; Si quis
omnia entia dicat, equivoco nuncupabit; equivoco,
inquit, id est, analogiè. Rudolphus Agricola
lib. I. cap. 23. Homonyma vertit, agnomina
tionem. Ego verò quatuor potissimum rationi
bus adducor, quibus equivoca ista radicitus pu
tem extirpanda.

1. * Si voces, (ut ait Plato in Cratylo; &

N n

Au-

Nulla
sunt A-
quivoca,

* Si voces &c.] Verus fuit hæc inter philosophos quæstio,
sed inepta & nullius usus, utrum nomina rerum sint
φύσις ή θέση, h. e. ut exponit Gellius, naturalia an ar
bitraria. Fuerit sic sane, quemadmodum loquens inducitur
in Cratylo Socrates, ὅτι τὰ περίτα ἔνοματα οἱ θεοὶ¹ θέσεαν, Εἰ διὰ τὸ οὐρανός εἴχεται, prima nomina imposuisse
Deos, & propterea recte se habere: vel potius ut Clemens
Alex. Strom.lib. I. Ἀδάμ την τε τῆς γυναικός, τὴν τε
τῆς ζώων ὀροπαιίας προσθέσθιος, Adamum in cognomina
tione cum uxori, cum animalium vocinimatum: Fuerit, in
quam, ita, sed vel sic, fuerit id necesse est tantum in
primitiva lingua. In qua quidem facile largior commo
da vocabula animalibus ab Adamo imposita, nec tam
ita, ut ipsò sono, sed ut derivatione, & proinde sig
nificatione ex aliisjam vocabulis peccata, naturam eorum ali
quo modo declaraverint Ceterum sic tamen essent non φύσις
sed θέση, seu non ab *natura*, sed ex *instiuto*, inter quæ in
hac quæstione vere differentia est constituenda, & con
stituta semper fuit, adeo ut vere cum Platone pugnet
Aristoteles. Nam Plato, & qui eum sequuntur, inter
quos etiam Pontus Tyardæus Episc. Cablonensis iunctio
hujus feculi fuit, libello ex gratia scripto de recte nomi
num impositione. illi vero sentiebant, vocabula non ex ul
lo etiam peritissimorum hominum instituto, sed ex natu
rali

Aulus Gellius libro 10. cap. 4. & divinæ literæ nos passim docent,) natura significant; quoniam, obsecro, pacto, uno eodemque nomine diversæ naturæ nuncupabuntur? si autem, *Quomodo* (ut docet Aristoteles, qui cum Platone non pugnat, modo recte intelligatur) significant *voces na-*
tura, & *ex instituto*; seu ad placitum; institutum autem, *ex insti-* intelligo prudentium virorum, qui rerum in-*tuto signi-*
ficient. spe-

rati inter eorum sonum motumque labiorum in pronunciando, ac res ipsas convenientiâ formata, & proinde ori hominum sua sponte indita, sicuti patet ex incepta illa argutia naturalis discriminis, quod inter nos & vos, mihi, & tibi statuit Nigidius apud Gellium X. 4. Certe incepitissima sunt haec omnia in hodiernis linguis, & quas superstites in Libris habemus, que omnes ex prima formata sunt non sine magna pronunciationis mutatione, nec ulla naturæ rerum habita ratione, quippe formata ex incerto usu, & fortuito arbitrio vulgi, alioaque alio tandem modo, immo & sensu, queque vocabula enunciantis. Ut adeo inane prorsus sit fingere hic consensum prudentum virorum, quasi Senatus quandam Reip. literaria, qui *rerum inspecta natura iis nomina imponere soleant*, tanquam si linguae plerique sua vocabula ex se, non aliunde habuerint, & antiquissimis temporibus, quando singulæ sunt ortæ, tanta fuerit copia vi-*torum peritorum*, aut cura formandorum vocabulorum naturæ rerum convenientium. Cum Romani primum elephantes in Lucania vidissent, non novo nomine ex natura animalis formatos eos appellaverunt, sed primum *Lacinos boves*, quia aliquo modo bubus gravi incessu & vasto corpore similes videbantur, licet cetera dissimilimi: dein vero peregrino vocabulo *elephantos*, quod ipsum ex Oriente ab *Λευκούς* bas deductum. Arque ita se in omnibus linguis, certe ubi à primadiscesseris, res habuit, ut vocabula aliunde formata sint casu quodam, & arbitrio hominum vulgarium, qui tamen vel sic noluerunt res naturæ contrarias sine ulla analogia, quam sibi saltem non sinxerit, uno designare vocabulo. Sic enim quum vocabulorum verus usus sit distinguere quodam sono res diversas, seu quum vocabula sint signa *duarçritica* rerum, confundissent omnia, & colloquia sua vix cluctibili ambiguitate implicuerint.

D
speta na-
mentem
census ope-
mine non
2. *
que ex ap-
perpetuo a-
ribus, ac
ter se diffe-
reducere,
an, vel a-
in talis fact
3. Ade-
judicaren
regulam
fimos ne
lam ali
necessari
Analys
4. I
tellest
doceat
proprie-
Aulus
omne et
dens duo
iuri Crem
et ambig

* Proteres
verus fit
omni char-
tis, unde
ratio, an
il qualem
que, que al-
le, que al-
i. His qd
1. His qd

specia natura, nomina solent imponere; de
mentem & insanum impositorem vorum judi
cemos oportet, qui mensam, & librum uno no
mine nominari praeceperit.

2. * Præterea si essent Aequivoca, id est,
quæ ex æquo, & æqualiter plura significarent,
perpetuo nobis esset utendum adjectivis nomi
nibus, aut aliqua alia distinctione, qua res in
ter se differrent; nec enim satis esset dicere,
vidi canem, aut mordet canis, nisi adderes terre
num, vel caelestem, vel marinum. *Canis*, etiam
in talis jaetus est.

3. Adde quod negligenter, & deminutum
judicaremus Aristotelem, si nullam analogiæ
regulam tradidisset, quæ ita erat ad syllogi
smos necessaria, quam quæ maximè. Sed nul
lam aliam nobis, præter hanc, præscripsit:
necessæ est igitur illam sic interpretetur;
Analogia dicuntur, &c.

4. Postremò, me movent doctissimorum
testimonia. Cicero enim lib. ultimo, epist. 17.
docet, verborum domicilium in re una esse
proprium, migrations in alienum multas.
Aulus Gellius libro 11. cap. 12. *Christippus ait*,
omne verbum ambiguum natura esse: quoniam ex eo
dem duo, vel plura accipi possunt. Diodorus autem,
eui Crono cognomentum fuit, nullum, inquit, verbum
est ambiguum, + nec quisquam ambiguum dicit aut

N n 2 sen-

* *Præterea si essent &c.]* Non video quæ vis in hoc argu
mento sit magis contra *Aequivoca*, ut dicunt, quam
contra *Analogia*. Nam & hæc indigent aliqua distin
ctione, unde cognoscatur, an adhibita sunt in sensu pri
mitivo, an vero in analogico, seu figurato. Sapissime
id quidem cognoscitur ex re ipsa, de qua agitur, aliis
que, quæ ad perficiendam sententiam adjunguntur. Sed
&c ita se res haberet in *Aequivocis*.

† *Nec quisquam ambiguum dicit]* Sensus philosophi esse da
ber,

sensit : nec aliud dici videri debet, quām quod se di-

cere
bet, nunquam ambiguitatem esse in dicente, licet saepe
orientur in audiētē. Vocabula enim omnia praeſinita
sunt significationis, ut linguae peritus directa locutione
dicere possit, quod velit, & scire ac sentire queat,
quid dicit; atque adeo nunquam evenit, ut dicens alio-
quid præter suam voluntatem sciens prudensque dicat duo
vel plura. Evenit tamen saepe, ut dicens aliquid, aliud
dicere putetur, quam voluerit dicere, ejusque verba
aliam, quam voluerit, eamque veram & rectam patian-
tur interpretationem, & sic imprudens duo vel plura di-
*citat. Sed hoc Diodorus *senet obscurum* potius dictum,*
*quam *ambiguum*, scilicet, ut arbitror, respectu dicentis. Ce-*
teroquin enim in ipsis vocabulis, de quibus hic agitur,
in hunc vel illam modum conjunctis, quum duplice
& diversum possunt recipere sensum, utrumque analogia
& genio linguae convenientem, revera inesse ambi-
guitatem negari nequit. Nonne ambiguum est dictum,
quod ita auditum vel lectum diversimode potest secun-
dum verborum usum explicari? Quapropter ab animo
dicentis non ambiguo perperam argumentatur philoso-
phus ad tollendam verborum ambiguitatem h. e. poten-
tiatem recipiendi usitata & legitima eorum interpreta-
*tione duplicum sensum. Aliud omnino est *sensire*, aliud*
**dicere*, & sapienter verba ab homine prolatas aliud*
dicunt, quam ipse sentiebat, id quod sufficit ad demon-
strandare eorum ambiguitatem, licet non naturalem.
Præterea saepe quis sciens volensque iisdem verbis duo di-
*versa dicit. Veluti Cicero, *quo melius emptum sciat*,*
Tertia deducta est. Volebat enim, haec à nonnullis intel-
*ligi, tanquam si dixisset, ut etiam *vitius hoc emptum sciat*,*
tertia pars pretutam exiguī insuper deductā est, ab
*aliis, ut *sciat* & cognoscatur tanto melius emptionem hanc.*